В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma(«;Volgoduma.ru; http://www.vо 1 goduma.ru

Ha № or
Председателю Волгоградской
областной Думы
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии с Регламентом Волгоградской областной Думы
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект
постановления Волгоградской областной Думы "О рекомендациях
"парламентского часа” на тему "Об отчете начальника Главного управления
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Волгоградской
области о деятельности полиции за 2023 год".

Приложение: на 7 л.

Т. В. Распутина

Антонова Алла Александровна
30-90-70 Волгоградская областная Дума

05  ДПР 2021

http://www.v%d0%be

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Распутиной Т.В.

0S04.tU>J{

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях "парламентского часа" на тему "Об отчете начальника
Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации

по Волгоградской области о деятельности полиции за 2023 год"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить рекомендации "парламентского часа" на тему "Об отчете
начальника Главного управления Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Волгоградской области о деятельности полиции за 2023 год"
(прилагаются).

2. Направить настоящее постановление начальнику Главного управления
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Волгоградской
области, в Администрацию Волгоградской области, органам местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов Волгоградской
области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет Волгоградской областной Думы по государственному строительству,
местному самоуправлению и развитию территорий.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению
и развитию территорий

Приложение

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от №

Р Е К О М Е Н Д А Ц И И
"парламентского часа" на тему "Об отчете начальника Главного
управления Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Волгоградской области о деятельности полиции за 2023 год"

Заслушав отчет начальника Главного управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Волгоградской области
(далее -  ГУ МВД России по Волгоградской области) Вельможко Д.Ю.
о деятельности полиции ГУ МВД России по Волгоградской области
за 2023 год, депутаты Волгоградской областной Думы отметили,
что криминогенная обстановка на территории Волгоградской области
в 2023 году оставалась сложной, но контролируемой правоохранительными
органами. В минувшем году наибольшее внимание в своей деятельности
ГУ МВД России по Волгоградской области уделяло повышению качества
проводимой работы по раскрытию и расследованию преступлений,
совершенствованию системы профилактики правонарушений, а также охране
общественного порядка при проведении мероприятий с массовым участием
граждан. В целях выработки эффективных мер по предупреждению
и противодействию преступности и укреплению общественного порядка
на территории Волгоградской области участники "парламентского часа"
р е ш и л и :

1. Отчет начальника ГУ МВД России по Волгоградской области
Вельможко Д.Ю. о деятельности полиции ГУ МВД России по Волгоградской
области за 2023 год принять к сведению.

2. Рекомендовать ГУ МВД России по Волгоградской области
продолжить проведение мероприятий, направленных на:

обеспечение надлежащей антитеррористической защищенности
при проведении мероприятий с массовым участием граждан;

противодействие идеологии терроризма и профилактику экстремизма,
предупреждение появления деструктивных сообществ в молодежной среде,
в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

предупреждение, выявление и пресечение преступлений, связанных
с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ,
а также противодействие их реализации, в том числе с использованием
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

2

профилактику, выявление и противодействие преступлениям,
совершаемым с использованием информационно-телекоммуникационных
технологий;

повышение безопасности дорожного движения и профилактику
дорожно-транспортных происшествий, влекущих за собой человеческие
жертвы, в том числе из числа несовершеннолетних;

усиление профилактической работы с лицами, имеющими судимость,
и обеспечение взаимодействия с уголовно-исполнительными инспекциями;

ограничение движения транзитного грузового автотранспорта
через территорию города Волгограда;

обеспечение правопорядка при проведении на территории
Волгоградской области выборов различных уровней;

взаимодействие с Администрацией Волгоградской области, органами
местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской
области в целях развития аппаратно-программного комплекса "Безопасный
город", в том числе комплексной информационной системы
видеонаблюдения Волгоградской области.

3. Рекомендовать Администрации Волгоградской области рассмотреть:
информационно-аналитическую записку о результатах деятельности

полиции ГУ МВД России по Волгоградской области за 2023 год,
представленную начальником ГУ МВД России по Волгоградской области
Вельможко Д.Ю., и обеспечить решение выявленных проблем в пределах
своих полномочий;

возможность совершенствования и развития аппаратно-программного
комплекса "Безопасный город" в рамках реализации мероприятий
соответствующих государственных программ Волгоградской области;

возможность дальнейшей финансовой поддержки отдельных категорий
сотрудников территориальных органов полиции.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Волгоградской области:

рассмотреть и проанализировать информационно-аналитическую
записку о результатах деятельности полиции ГУ МВД России
по Волгоградской области за 2023 год, представленную начальником
ГУ МВД России по Волгоградской области Вельможко Д.Ю., и обеспечить
решение выявленных проблем в пределах своих полномочий;

предусмотреть при формировании и утверждении бюджетов
муниципальных образований финансирование, необходимое для реализации
муниципальных программ, направленных на профилактику правонарушений
и укрепление правопорядка;

продолжить работу по взаимодействию с органами полиции
по организации охраны общественного порядка и безопасности граждан
на территориях муниципальных образований;

3

продолжить работу по оказанию поддержки гражданам
и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, а также
созданию условий для деятельности народных дружин;

обеспечить максимальное привлечение членов общественных
формирований правоохранительной направленности к мероприятиям
с массовым участием граждан;

совместно с органами полиции организовать работу по обеспечению
в пределах своих полномочий систематического информирования граждан
о мерах по предупреждению преступлений, совершаемых с использованием
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и средств сотовой
телефонной связи.

5. Рекомендовать комитету Волгоградской областной Думы
по государственному строительству, местному самоуправлению и развитию
территорий подготовить обращение Южно-Российской Парламентской
Ассоциации к Государственной Думе Федерального Собрания Российской
Федерации по вопросу внесения изменения в часть 6 статьи 12.16 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях в части
увеличения размера административного штрафа за несоблюдение
требований, предписанных дорожными знаками, запрещающими движение
грузовых транспортных средств.

dok3890-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы
"О рекомендациях "парламентского часа" на тему

"Об отчете начальника Главного управления Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Волгоградской области о деятельности

полиции за 2023 год"

Проект постановления Волгоградской областной Думы
"О рекомендациях "парламентского часа" на тему "Об отчете начальника
Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Волгоградской области о деятельности полиции за 2023 год" подготовлен
в соответствии с частью 3 статьи 103 Регламента Волгоградской областной
Думы по результатам "парламентского часа" на тему "Об отчете начальника
Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Волгоградской области о деятельности полиции за 2023 год".

Депутаты Волгоградской
областной Думы

Т.В.Распутина